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Abstrakt:

Tato práce sleduje vliv jednotlivých vlastností kořisti na predační chování druhu Evarcha

arcuata (Araneae: Salticidae) Přirozeně zbarvené aposematické larvy Pyrrhocoris apterus

byly srovnávány se dvěma typy kořisti: 1) se stejně zbarvenými, ale obrannou sekrecí

odlišnými larvami Scantius aegyptius (Heteroptera: Pyrrhocoridae) a 2) s odlišně

zbarvenými larvami bílých mutantů P. apterus. Ve srovnání P. apterus a S. aegyptius bylo

zjištěno, že obranná sekrece S. aegyptius je méně účinná při první interakci s predátorem,

ale po několika předloženích nebyl rozdíl reakcí pavouka mezi těmito dvěma druhy

zřejmý. Při změně druhu kořisti E. arcuata symetricky a výrazně generalizovala mezi

oběma druhy. V paměťovém testu byl ale prokázán výrazný rozdíl – zatímco P. apterus se

pavouk vyhýbal i po jednom dni, na S. aegyptius útočil stejně, jako by byl naivní. U

barevných forem P. apterus bylo chování pavouků v učicí sekvenci obdobné, symetrická

byla i generalisace. V paměťovém testu uspěly obě dvě formy (pavouci prokázali rozdíl ve

srovnání s naivními), na bílé mutanty bylo ale vedeno znatelně víc úspěšných útoků než na

červené.
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Abstract:

This paper studies the effect of qualities of a prey on predatory behaviour of Evarcha

arcuata (Araneae: Salticidae). Naturally coloured aposematic larveae of Pyrrhocoris

apterus have been compared to two types of prey: 1) to identically coloured but in

defensive secretion different larvae of Scantius aegyptius, and 2) differently coloured

larvae of white mutants of P. apterus. The defensive secretion of S. aegyptius has been

found less effective in the first interaction with predator than that of P. apterus, however,

after several trials the difference of reactions of the spider has not been noticeable. When

changed the species of prey, E. arcuata has symmetrically and considerably generalised

between the two species. Significant difference has been established in memory test –

while P. apterus has been avoided even after one day, S. aegyptius has been attacked as

thought the spiders were naive. The learning sequence has been similar in both colour

forms of P. apterus; the generalisation of the two colours has been symetrical as well. Both

colour forms succeeded in memory test (e.g. spiders have proven difference in comparison

with the naive ones), however, white mutants have been successfully attacked significantly

more than the red ones.
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1. Úvod

Mimikry a aposematismus jsou objektem systematického zájmu vědců už téměř sto

padesát let (Bates 1862, Wallace 1867), toto zkoumání ale za tu dobu přineslo víc otázek

než odpovědí. Původně jasně rozdělené kategorie (např. kryptická/aposematická kořist,

dobrá/špatná obrana proti predátorovi) byly relativisovány a bylo u nich zjištěno mnoho

variabilních aspektů, které tuto oblast výzkumu ještě více komplikují.

Vzhledem ke složitosti celé problematiky byly zásadní otázky fungování aposematismu a

mimetických vztahů zkoumány převážně umělými modely (např. Speed et Turner 1999).

Ačkoliv počet prací s reálnými predátory je také dosti vysoký, málo z nich pracuje s více

predátory s odlišným vztahem ke kořisti (např. Exnerová et al. 2003). I tak je ale spektrum

použitých predátorů žalostně malé a je v drtivé většině omezeno na ptáky. Prací na

bezobratlých predátorech je pak naprosté minimum.

V této práci byl prozkoumán vztah skákavky Evarcha arcuata (Clerck 1757) ke třem

typům kořisti: aposematicky zbarveným larvám Scantius aegyptius (L. 1758), přirozeně

aposematicky zbarveným larvám Pyrrhocoris apterus (L. 1758) a larvám bíle krypticky

zbarvených mutantů P. apterus.

Ve srovnání S. aegyptius s P. apterus byl zjišťován mimetický vztah larev těchto dvou

druhů. U obou druhů nejprve byla učicí sekvencí zjišťována jejich nepoživatelnost pro

predátora a schopnost predátora naučit se jim vyhýbat, pak byla jejich testována schopnost

generalisace mezi nimi a zapamatovatelnosti pro predátora.

Srovnáním barevných mutací P. apterus byl zjišťován význam výrazného zbarvení pro

obranu před predátorem. Zkoumány byly zvláště možnosti nenaučené averse, rychlejšího

učení, většího prospěchu z generalisace a lepší zapamatovatelnosti u výrazně zbarvené

barevné varianty.
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2. Cíle práce

1) Ověření schopnosti E. arcuata naučit se vyhýbat nevhodné kořisti.

2) Zjištění vlivu barvy kořisti na učení E. arcuata.

3) Srovnání míry nepoživatelnosti druhů P. apterus a S. aegyptius pro E. arcuata.

4) Otestování schopnosti E. arcuata generalizovat/diskriminovat mezi kořistí 1) stejného

druhu, ale jiné barvy, 2) jiného druhu, ale stejné barvy.

5) Prozkoumání případné zrychlení či zpomalení učení po změně kořisti.

6) Určení vzájemné posice druhů P. apterus a S. aegyptius v batesovsko-müllerovském

kontinuu.

7) Otestování schopnosti E. arcuata zapamatovat si nevhodnost kořisti.

8) Ověření vlivu barvy/druhu na zapamatovatelnost kořisti.
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3. Literární přehled

3.1. Mimese a aposematismus

Pojem aposematismus byl původně používán výslovně pro varovné zbarvení u druhů dobře

chráněných před predátory; varovně zbarvené, ale nechráněné druhy byly označovány jako

pseudoaposematické (Poulton 1890). V dnešním významu může být aposematismus

chápán jako spojení výstražného signálu určeného predátorovi (nápadné zbarvení, zvuk,

pach nebo chování) a nevhodnosti signalizujícího jako kořisti (Mappes et al. 2005). Ani

tato definice tedy nezahrnuje výstražně signalisující, ale poživatelné druhy; ty jsou řazeny

do specifické kategorie mimese (tzv. batesovské, viz níže).

Aposematický signál v ideálním případě u predátora zvyšuje opatrnost, urychluje aversivní

učení, podporuje rozpoznávání a zapamatovatelnost (Ruxton et al. 2004). Proto má často

multimodální charakter – ten slouží k zesílení výsledného účinku signalisace (Rowe et

Guilford 1999), ale i jako pojistka právě pro případ, že je predátor necitlivý vůči některému

ze signálů (například barvoslepý) (Rotschild 1961).

Aposematismus sám o sobě není možné prohlásit za mimesi ani ve volném slova smyslu,

tedy za „povrchní podobnost dvou organismů“ (Poulton 1909). Hraje ale klíčovou roli ve

dvou typech mimese, batesovské a müllerovské. O batesovskou mimesi se jedná v případě,

kdy poživatelný druh (mimetik) „parasituje“ na dobře chráněném druhu (modelu) tím, že

tvoří jeho „mimetickou analogii“ (Bates 1862). Diametrálně odlišným případem je

müllerovská mimese, kdy se nepoživatelné druhy napodobují navzájem; důsledkem je

snazší učení nepoživatelnosti těchto druhů pro predátory (Müller 1879). Batesovská

mimese obecně prospívá mimetikovi a škodí modelu, zatímco müllerovská mimese je

mutualistická, prospěšná oběma stranám (Balogh et al. 2008).

Už Wallace (1882) si ale všiml, že rozlišení batesovských a müllerovských mimetiků není

tak jednoduché – někteří členové těchto tzv. mimetických komplexů jsou například

chráněni pouze před některými predátory, a proto napodobují komplexně chráněné modely.
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Rozdělení batesovské a müllerovské mimese není ostré, navíc je velmi relativní – mimetik

jednoho druhu může zároveň sloužit jako model druhu jinému (Carpenter et Ford 1933).

Závisí pak také na vnějších okolnostech, zvláště na dostupnosti zdrojů potravy predátora

(Carpenter et Ford 1933). Situace, kdy mírně nepoživatelný druh napodobuje dobře

chráněný druh, je pak označována jako kvazi-batesovská mimese; ani jedna ze stran této

interakce tedy není plně poživatelná, přesto v tomto případě mimetik znevýhodňuje svůj

model podobně jako při batesovské mimesi (Speed 1993). V zásadě obdobným vztahem,

ale s jinými důsledky, je kvazi-müllerovská mimese (Speed et Turner 1999, Balogh et al.

2008). I v tomto případě se jedná o podobnost dobře chráněného modelu a pouze částečně

chráněného mimetika, zásadním rozdílem ale je, že tento vztah poskytuje výhodu oběma

stranám podobně jako müllerovská mimese (Speed et Turner 1999, Balogh et al. 2008).

Výsledná relativisace rolí modelu a mimetika ještě více komplikuje definici aposematismu;


[…]


spp. a Oncopeltus fasciatus – i když byla silně nepoživatelná ploštice skákavkám

předkládána 32 dnů v řadě, po deseti dnech bez předložení se u nich plně obnovila

frekvence útoků (Hill 2006).

Výrazně kratší latence u červené formy by dobře poukazovala na její větší nápadnost,

upoutávající predátora a zvyšující pravděpodobnost toho, že si s ní predátor vytvoří

zkušenost.
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Učení

Srovnání prvního a pátého kola ukázalo u obou barevných forem téměř stejný trend

výrazného poklesu útoků. Celková symetrie byla narušena pouze vyšším počtem kol

s přítomností útoku u bílé formy.

Tato situace může být analogická té pozorované u srovnání S. aegyptius a P. apterus:

predátor, který se nenechal odradit optickým signálem, zaútočí, přitom přijme ještě

chemický signál, na jehož základě útok přeruší nebo dokončí. U bílé formy byl optický

signál méně výrazný, proto pavouci útočili častěji; chemický signál ale byl stejný u obou

forem, takže počet úspěšných útoků odlišný nebyl. Naopak u S. aegyptius byl optický

signál stejně výrazný jako u červené P. apterus, proto byl počet útoků podobný; chemická

signalisace ale byla u S. aegyptius méně efektivní, proto větší podíl útoků skončil úspěšně.

Barva kořisti tedy měla částečný vliv na učení predátora; oproti tomu u dospělců P.

apterus a ptačích predátorů (P. major) neměla barevná forma kořisti (červená, žlutá,

hnědá) významný vliv na učení ptáků (Svádová et al. 2009). Vliv barvy kořisti na rychlost

učení není plně objasněn ani v rámci dobře prozkoumaného druhu P. major – zatímco

v některých pracích byl prokázán (např. Sillén-Tullberg 1985), jiné ho nezaznamenaly

(Ham et al. 2006). Výsledky získané na E. arcuata tedy mohou být přínosem pro zkoumání

této problematiky.

Generalisace

Generalisace u barevných forem P. apterus byla vysoce efektivní v obou směrech. Tento

výsledek nekoresponduje s výsledky experimentů na barevných mutacích dospělců P.

apterus a koňadrách (Parus major) (Svádová et al. 2009). V nich byli ptáci schopni

generalisovat naučený odpor ke žluté kořisti i na červenou, ale ne z červené na žlutou či

bílou. Příčinu pravděpodobně není třeba hledat v rozdílném vlivu žluté a bílé barvy, ale

spíše ve způsobu vnímání kořisti – pták pravděpodobně u kořisti vnímá hlavně barvu,

zatímco skákavka bere v potaz i jiné vlastnosti kořisti.
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Paměť

Ačkoliv se počet útoků mezi posledním kolem prvního dne a prvním kolem druhého dne

zvýšil, stále byl nižší, než při prvním předložení naivnímu pavoukovi. Překvapivé ale bylo

velmi výrazné zvýšení počtu úspěšných útoků u bílé formy oproti málo znatelnému posunu

u červené formy. Ačkoliv roli v tomto případě nepochybně hrála i nepřítomnost úspěšných

útoků v posledním kole prvního dne, další srovnání (s prvním kolem prvního dne (p>0.05)

a s červenou v prvním kole druhého dne) naznačují, že roli hrály i jiné vlivy.

Vliv barvy P. apterus na paměť Parus major testovala Svádová et al. (2009). Sýkory si

dobře pamatovaly červené ploštice a druhý den se jim vyhýbaly, žlutou barevnou formu ale

napadaly stejně. Tato data tedy vykazují podobný trend jako u E. arcuata, zvláštní ale je,

že počet úspěšných útoků se zvýšil výrazně víc, než celkový počet útoků. Vzhledem k výše

zmíněné hypotéze dvojí signalisace by se dal očekávat pravý opak – slabší a hůř

zapamatovatelný optický signál způsobí výraznější zvýšení počtu útoků, ale stejný

chemický signál vyrovná počet úspěšných útoků s opticky lépe signalisující formou. Je ale

možné, že bílá barva nezvyšuje opatrnost predátora (v kontrastu s aposematickým

zbarvením (Ruxton et al. 2004)), takže jeho útoky spíše směřují k ulovení kořisti (nejsou

„váhavé“). Mechanismus vlivu barvy na paměť tedy u E. arcuata není jasný, lze ale říct, že

aposematické zbarvení pomáhá posilovat paměť ve srovnání se zbarvením kryptickým.
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7. Závěr

Srovnání reakcí E. arcuata na P. apterus a S. aegyptius ukázalo, že mezi těmito dvěma

druhy existuje mimetický vztah. S. aegyptius je v tomto vztahu nepochybně méně

chráněným druhem – vykazoval vyšší úmrtnost během prvního předložení, během učení

měl vyšší mortalitu a poučení s ním bylo velmi špatně zapamatovatelné. To vše jsou

důvody, proč je pro něj výhodné napodobovat lépe chráněný model – P. apterus se mu pro

tuto roli přímo nabízí, protože oba druhy žijí na stejných biotopech a jejich areály se

výrazně překrývají. P. apterus ale není tímto vztahem znevýhodněn, naopak – pokud se

pavouk poučil na S. aegyptius, vyhýbal se pak i P. apterus. Vzhledem k tomu lze

mimetický vztah těchto dvou druhů předběžně zařadit do müllerovské části batesovsko-

müllerovského kontinua.

Bílá i červená varianta P. apterus dopadly v testech učení vcelku podobně, oboustranně

velmi úspěšná pak byla generalisace. U bílé varianty ale v paměťových testech byla

výrazně vyšší mortalita, což může nasvědčovat slabší zapamatovatelnosti této krypticky

zbarvené kořisti. Jinak ale vliv zbarvení kořisti nebyl u E. arcuata zdaleka tak významný,

jako v pracích zabývajících se ptačími predátory.
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