Posudek školitelky na diplomovou práci Jana Rašky

Reakce skákavky Evarcha arcuata na aposematické ploštice

Diplomová práce Jana Rašky vznikla v rámci komplexního studia reakcí predátorů na

antipredační mechanismy ploštic a je výsledkem snahy rozšířit naše dosud převážně

"ornitocentrické" výzkumy i o studium chování predátorů z dalších taxonů. V rámci

pavouků padla naše první volba na skákavky, zejména pro jejich vynikající zrakové

schopnosti, které umožňují přímé srovnání s výsledky experimentů s ptačími

predátory.

Honza přišel na katedru zoologie už ve druhém ročníku s primárním zájmem o

studium etologie bez předchozí vazby na nějakou konkrétní živočišnou skupinu, což

z něj činilo ideálního kandidáta pro tento zcela nový a nevyzkoušený projekt. V

průběhu studia se musel vyrovnat s řadou překážek, daných zejména prací s

experimentálním druhem predátora, s nímž jsme měli v naší skupině jen minimální

zkušenosti. Je třeba zdůraznit, že k tématu přistupoval s iniciativou a samostatností a

dokázal se velmi rychle zorientovat nejen v problematice aposematismu a

antipredačních mechanismů, ale také v metodických záležitostech spojených s

odchytem a chovem pavouků a jejich ploštičí kořisti a s úpravou našich

experimentálních postupů tak, aby šly použít pro skákavky. Díky tomu vznikla práce,

která přináší nové originální poznatky o averzivním učení vůči aposematické kořisti,

paměti a generalizaci u skákavek i o potenciálním mimetickém vztahu dvou

evropských druhů ploštic z čeledi Pyrrhocoridae.

Kritické připomínky k výslednému spisu přenechám oponentovi a zmíním spíš

nějaké ty kladné aspekty. Oceňuji zejména Honzovu značnou samostatnost při

hodnocení výsledků a schopnost jejich kritického hodnocení a interpretace, patrnou z

diskuse v předložené práci.

Z výše uvedeného snad není pochyb, že předloženou práci doporučuji k obhajobě

a kladnému hodnocení.
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